
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   47Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2028/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 1770/2018 – DP2, de 26 de julho de 2018; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 39274 JULIANA PEREIRA DE 
MIRANDA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 39274 JULIANA PEREIRA DE 
MIRANDA, lotada no 2º BPM/CPC I, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348003
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1977/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 2255/2018-PGE/GAB/PCTA, de 06 de junho de 2018, 
em Ação Ordinária n° 0015877-81.2004.8.14.0301, em que o 
Exmo. Sr. Henrique Nobres Reis, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, em exercício determina ao Estado do Pará que permita 
o acesso do autor ao próximo Curso de Formação de Soldado, 
conforme ajustado em termo de acordo entres as partes e 
convalidado a sentença; Considerando o Ofício n° 1065/2018- 
CONJUR/03, de 13 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de AL 
CFP RANGEL DE SOUZA CARVALHO, em decorrência de acordo 
judicial homologado por sentença entre o Estado do Pará e o 
policial supracitado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 347932
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1979/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067736 01 55 2018 4 00005 147 0000868 
61, expedida pelo Cartório de Belém/PA, da 2º SGT PM RG 22717 
ANA CLAUDIA DA SILVA MOREIRA, expedida em 09 de julho de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a 2º SGT PM RG 
22717 ANA CLAUDIA DA SILVA MOREIRA, a contar de 06 de 
julho de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 347936
PORTARIA Nº 2047/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
236/2018 – DAF/CMG, de 10 de julho de 2018; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 

nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38237 JORGE MÁRIO DE MORAIS 
CERQUEIRA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38237 JORGE MÁRIO DE 
MORAIS CERQUEIRA, lotado na 14ª CIPM/CPR III, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 347942
PORTARIA Nº 1877/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
Ofício n° 1645/2018- DP 2, de 09 de julho de 2018; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 15500 ANIVALDO 
ALBUQUERQUE ARAÚJO à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 15500 ANIVALDO 
ALBUQUERQUE ARAÚJO, em razão de se encontrar à disposição 
da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348058
PORTARIA Nº 2072/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 840/2018-PGJ/MPPA, de 12 de julho de 
2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28592 KENNEDY AGAMENON LIMA 
SOARES, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28592 KENNEDY AGAMENON LIMA 
SOARES , lotado no 4º BPM/CPR II, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 347900
PORTARIA Nº 1969/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando o Ofício n° 253/2018 – 
DAF/CMG, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 18862 JEAN FERREIRA LOPES, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 18862 JEAN FERREIRA 
LOPES, no BPRV/CPE, sediado no município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348048

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1917/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27450 JULIO ANDRÉ DA SILVA ESTEVES, por haver 
cessado o motivo que o mantinha a disposição da Secretária 
Municipal de Saneamento.
Art. 2°. CLASSIFICAR o CB PM RG 27450 JULIO ANDRÉ DA SILVA 
ESTEVES na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348340

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 725/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
camisas (P, M e G) para serem utilizadas pelo público-alvo do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas – PROERD.
VALOR TOTAL: R$ 24.040,00 (vinte e quatro mil e quarenta 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2018
VIGÊNCIA: 02/08/2018 a 01/08/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1422 – Cidadania de Direitos Humanos; Projeto/
Atividade: 26/6730 – Implementação das Ações do Programa 
Educacional de Resitência às Drogas e à Violência - PROERD; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.23 – Material de Consumo / 
Uniformes, Tecidos e aviamentos.; Plano Interno: 2120006730C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: TRINCA ESPORTES LTDA, CNPJ: 02.902.969/0001-
83, inscrição estadual Nº 50.287.396 PP, estabelecida na Rua 
Comandante Almiro, 465, Centro – Feira de Santana/BA, CEP: 
44.010-010.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 348276

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 718/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES/ OFICIAL 
CFAP/ 965.970.112-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– PESSOA FÍSICA
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 760/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ADUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR/ CONSULTOR 
CHEFE/ 509.045.822-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– PESSOA FÍSICA
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 719/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL/ CMT CPR VI/ 
391.607.502-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– PESSOA FÍSICA
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 761/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA/ DIRETOR ODC/ 
467.864.812-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– PESSOA FÍSICA
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


